
 

 

 

 
D.D.G.            del                                 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.r n 66/75 art. 1, comma 1 lett. d) 

VISTO il D.P.R. 14.5.1985 n. 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto della Regione 

 Siciliana in materia di Pubblica Istruzione; 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 “Approvazione del testo unico delle Disposizioni legislative 

 vigenti  in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7 ed in particolare l'art. 15; 

VISTA la L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni scolastiche statali 

 e delle istituzioni scolastiche regionali” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. 17 luglio 2019, n.12; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

 contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art 26 del D.Lgs.14 Marzo 2013 n. 33; 

VISTA la L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni scolastiche 

 statali e delle istituzioni scolastiche regionali” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000,n.10 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  

 sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e successive modifiche ed 

 integrazioni; 

VISTA la L.R. n 10 del 20/6/2019 -Disposizioni in materia di diritto allo studio 

VISTO  l’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n. 9; 

VISTA la L.R. 12 agosto 2014, n. 21 ed in particolare l'art. 68 comma 5;  

VISTA  la Circolare 23 del 27/12/2023 Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 

 sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali; 

VISTA la L.R. n. 2 del 9 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 

 2025-2027; 

 

Francesca.Viola
Casella di testo
    2940     del   05/12/2025



 

 

 

VISTA la L.R. 12 agosto 2014, n. 21 ed in particolare l'art. 68, comma 5; 

VISTA la L.R. del 22 febbraio 2023, n.2 di stabilità regionale 2023-2025; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n.3 di approvazione del Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 

 2023-2025; 

VISTA la Circolare n. 12 del 10 luglio 2025 del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del diritto 

 allo studio, che sostiene Interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali del territorio 

 siciliano per sostenere progetti per la promozione dell’innovazione didattica e metodologica – 

 Sperimentazione di modelli didattici innovativi per le istituzioni scolastiche di ogni ordine e  grado 

 Capitolo 373361 (a.s. 2025-2026), in attuazione dell'art. 1 della L.R. 16/08/1975, n. 66, a 

 valere sul capitolo373361-del Bilancio della Regione Siciliana Es. fin. 2025 e 2026; 

VISTO il DDS n 1761 del 3/9/2025 con cui si prenota la somma complessiva di €700.000,00 sul capitolo 

373361, codice gestionale U.1.04.01.01.002 così distinta: 

     • € 560.000,00 pari all'80% della dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2025; 

• € 140.000,00 pari al 20% della dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2026;  

VISTI  in particolare gli artt. 5-6-7-8-9 della predetta Circolare n. 12 del 06 novembre 2023, in ordine 

alle procedure  di ammissione e selezione degli interventi, tenuto conto delle risorse disponibili, 

dell’ordine cronologico di arrivo e della valutazione delle proposte pervenute ed approvate; 

VISTO l’art. 3 della predetta Circolare n. 12 del 10 luglio 2025, che prevede una dotazione finanziaria 

pari a € 700.000,00 per gli es. fin 2025 e 2026 e che per ciascuna Istituzione Scolastica ammessa 

a finanziamento è previsto un contributo massimo di € 10.000,00;  

VISTO l’art. 8 della predetta Circolare n. 12/2025 che prevede l’erogazione del finanziamento con le 

 seguenti modalità: primo acconto pari all’80% a seguito dell’ammissione a finanziamento e la 

 restante quota pari al 20% a consuntivo del progetto, in base alla rendicontazione finale 

 presentata; 

DATO ATTO che alla scadenza dei termini prevista per le ore 14 del 10/10/2025 sono pervenute 169 

istanze di finanziamento; 

VISTA  la nota prot. n° 39390 del 14/11/2025 di designazione gruppo di lavoro finalizzato all’esame e 

alla valutazione delle istanze; 

VISTI  i Verbali della Commissione di valutazione delle istanze del 14/11/2025 e del 17/11/2025 con 

 i quali si predispongono gli elenchi definitivi delle proposte progettuali ammesse/non 

 ammesse e irricevibili; 

PRESO ATTO che dagli esiti dell’istruttoria, risultano ammesse n. 159 proposte progettuali, per 

l’importo indicato a fianco di ciascuna Istituzione inserita nell’allegato elenco 1, parte integrante 

del presente decreto; 

PRESO ATTO altresì, che dalle stesse risultanze, risultano non ammesse a finanziamento, ai sensi 

 di quanto previsto all’art. 8 della circolare n.12/2025 n° 5 proposte progettuali, inserite 



 

 

 

 nell’allegato elenco 2, parte integrante del presente decreto; 

PRESO ATTO ancora, che dalle stesse risultanze, risultano irricevibili, ai sensi di quanto previsto 

 all’art.8 della predetta circolare n. 12/2025, n ° 5 proposte progettuali, inserite 

 nell’allegato elenco 2, parte integrante del presente decreto; 

RITENUTO di dover approvare gli esiti finali dell’istruttoria e selezione/valutazione delle proposte 

 pervenute a valere sulla circolare n. 12/2025 come indicati all’ elenco 1 “Elenco delle istanze 

 ammesse a finanziamento”,  

RITENUTO di dover approvare gli esiti finali dell’istruttoria e selezione/valutazione delle proposte 

 pervenute a valere sulla circolare n. 12/202 ’elenco 2 “Elenco delle istanze non ammesse e 

 irricevibili a finanziamento” parte integrante del presente decreto; 

VISTA la disponibilità della somma occorrente sul cap. 373361 del Bilancio della Regione Siciliana, 

  es. finanziario 2025 e 2026, finalizzata agli interventi oggetto della circolare in argomento; 

ACCERTATO che la dotazione finanziaria prevista di € 700.000,00 per gli es. fin 2025 e 2026 non 

 consente il finanziamento di tutte le proposte progettuali ammesse;  

RITENUTO pertanto, necessario procedere al finanziamento delle prime n°70 proposte progettuali 

 collocate in posizione utile nel relativo elenco, fino a concorrenza delle risorse disponibili di cui 

 al punto precedente; 

RITENUTO pertanto dover trasformare la prenotazione d’impegno di cui al DDS n 1761 del 3/9/2025 

in impegno definitivo per la somma complessiva di € 699.589,69 a favore delle prime 70 

Istituzioni scolastiche per l’importo indicato a fianco di ciascuna di cui all’ elenco 1 parte 

integrante del presente decreto, a valere sul capitolo 373361 - codice gestionale finanziario 

U.1.04.01.01.002 come di seguito ripartita: 

 - esercizio finanziario 2025-- € 559.671,75 pari all’80% in acconto 

 - esercizio finanziario 2026-- € 139.917,94 pari al 20% a saldo; 

RITENUTO altresì di dover apportare una variazione in diminuzione alla prenotazione d’impegno 

 assunta con DDS n° 1761 del 03/09/2025 così distinta:  

 - esercizio finanziario 2025 - € 328,25 

     - esercizio finanziario 2026 -   € 82,06; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione nell’ Es. Fin. 2025 dell’acconto pari 

 all’80% dell’importo ammesso a finanziamento in favore delle Istituzioni Scolastiche di cui 

 all’elenco 1 parte integrante del presente decreto per l’importo riportato a fianco di ciascuna 

 istituzione per complessivi € 559.671,75 a valere sul capitolo 373361 - codice gestionale 

 finanziario U.1.04.01.01.002;  

RITENUTO di dover provvedere alla emissione dei mandati di pagamento mediante accredito  

 presso Tesoreria Provinciale dello Stato in favore delle Istituzioni Scolastiche utilmente 

 inserite nel già menzionato elenco 1, per l’importo indicato a fianco di ciascuna Istituzione – 



 

 

 

 sul capitolo del  Bilancio della Regione Siciliana  373361 nell’Es. Fin. 2025  Codice 

 U.1.04.01.01.002; 

RITENUTO altresì di avere assegnato il codice unico di progetto (CUP) alle 70 proposte ammesse 

  a finanziamento 

D E C R E T A 
 
     Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
 
 Art.1- Di approvare l’allegato elenco 1, parte integrante del presente decreto, relativo alle n° 159 

Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado presenti nel territorio siciliano ammesse per le 
finalità dell’art.1, della L.R. 16/08/1975 n. 66, secondo la Circolare n. 12 del 10 luglio 2025;  

 
Art.2- Di approvare l’allegato elenco 2, parimenti parte integrante del presente provvedimento, recante 

le Istituzioni scolastiche le cui proposte risultano non ammesse e irricevibili a finanziamento, ai 
sensi di quanto previsto all’art. 8 della circolare n. 12/2025. 

 
Art.3- Di finanziare, ai sensi della Circolare n. 12 del 10/07/2025, esclusivamente le prime n. 70 

proposte progettuali collocate in posizione utile tra le 159 ammesse, così come riportate 
nell’allegato elenco 1, fino alla concorrenza della risorsa stanziata pari ad € 700.000,00.  

 
Art.4- Di trasformare la prenotazione d’impegno di cui al DDS n 1761 del 03/09/2025 in impegno 

definitivo per la somma complessiva di € 699.589,69 a favore delle Istituzioni scolastiche e per 
l’importo indicato a fianco di ciascuna di esse come riportato nell’ elenco 1 parte integrante del 
presente decreto, a valere sul capitolo 373361 - codice gestionale finanziario 
U.1.04.01.01.002, così come di seguito ripartita: 

 - esercizio finanziario 2025 € 559.671,75 pari all’80% esigibile e liquidabile 

 - esercizio finanziario 2026 € 139.917,94 pari al 20% esigibile e liquidabile 
 

 Art.5 - Di autorizzare nell’esercizio finanziario 2025/competenza, la liquidazione della complessiva 

 somma di € 559.671,75 e l’emissione dei mandati di pagamento con accredito presso 

 Tesoreria Provinciale dello Stato in favore delle Istituzioni Scolastiche statali utilmente 

 inserite nel menzionato elenco 1, per l’importo indicato a fianco di ciascuna Istituzione – 

 Capitolo del Bilancio della Regione Siciliana 373361 nell’Es. Fin. 2025 Codice 

 U.1.04.01.01.002 

 
Art.6- Di apportare la variazione in diminuzione d’impegno di cui al DDS n 1761 del 03/09/2025 
  così distinta:  

   - esercizio finanziario 2025 - € 328,25 
   - esercizio finanziario 2026 -   € 82,06 

 
Art.7 - A ciascuna delle prime 70 proposte progettuali incluse nell’allegato elenco 1 ammesse al  
   finanziamento, è associato il relativo codice CUP. 
 



 

 

 

Art.8- In conformità a quanto previsto dalla Circolare Assessoriale n. 12/2025 i progetti ammessi 
 dovranno concludersi entro e non oltre il 31 maggio 2026 e la rendicontazione dovrà essere 
 trasmessa entro e non oltre il 30 Settembre 2026 al Servizio 1 Funzionamento Scuole Statali 
 

 Art.9- Qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse, si procederà allo scorrimento della  
 graduatoria, finanziando le successive proposte secondo l’ordine di posizione di cui al già 
 citato elenco 1, fino a esaurimento delle somme disponibili. 

  
 Art.10- Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e del  

  D.Lgs.14/03/2014, n. 33 e verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato  
   dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’Art. 9 della  
   L.R. del 15/04/2021 n° 9. 

 
Il Dirigente del Servizio  
   (Rosaria Gallotta)            

              Il Dirigente Generale 
              (Vincenzo Cusumano) 


		2025-11-27T14:05:15+0100
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA


		2025-12-05T13:38:37+0100
	VINCENZO CUSUMANO




